
 
 

 

 

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – praktická část 
 

Jméno a příjmení studenta Helena Kupková 

Studijní program Výtvarná umění 

Obor/ateliér Multimédia a design/Grafický design 

Forma studia prezenční                                     Akad. rok 2022/2023 

Název práce Autorská kniha 

Vedoucí práce MgA. Jana Dosoudilová 

 

Autorská kniha Heleny Kupkové zachycuje okamžiky na cestách vlakem. Zpočátku to byly 

náhody, momenty, příhody, které si zaznamenávala. Vlak a okno ve vlaku se nese jako 

leitmotiv v celé knize. Je ve formě rozložitelného leporela s překlápěcí obálkou ve formátu 22 

× 17 cm. 

Studentka shromáždila velké množství fotografií i textů a poté se pustila do samotné tvorby 

kreseb a ilustrací. Ty posléze propojovala s fotografiemi. Důležité pro knihu bylo vymyslet 

formu – kompozici. Ta je dána oknem ve vlaku a kolejemi. Kresba a šablona s oknem je 

propojená s příběhem, který autorka slyšela a zapsala. Každý z padesáti příběhů má název, a 

ten je vytvořen pomocí ručně psaného písma nazvané CIK CAK. Font běžného písma je 

helvetica – písmo jednoduché, které se hodí do složitých koláží. 

Příběhy se vždy odehrávají na dvoustraně. Čtenáři si ještě mohou jednotlivé příběhy 

prohlédnout v okýnkách s přeložené obálky. Tím se kniha stává interaktivní a hravější. Pod 

všemi kresbami jsou koleje, které, pokud se kniha rozloží, jednotlivé stránky propojují.  

Kniha má i menší variantu, záleží, po které čtenář sáhne.  

Kniha nabízí vtipný, někdy tragikomický vhled do lidských povah. Autorka se projevila jako 

dobrá pozorovatelka a glosátorka. A jak píše, doufá, že v lidech její kniha vyvolá emoce a 

zamyšlení. Což se jí v mém případě podařilo.  

Velmi si cením obrovského množství práce, kreseb a procesu hledání co nejlepšího vystižení 

dané situace. Některé práce nejsou dokonalé a proporční, některé jsou zase v něčem 

nevyvážené. Ale jedná se o velmi sympatický pokus předat nám postřehy-okamžiky 

z autorčiných cest. 

 

Návrh klasifikace A – VÝBORNĚ 

 

Ve Zlíně dne 3. 6. 2023 

 

             

......................................……………… 

 podpis vedoucího práce  

 

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: 

 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně 

 


